illa sunt minima quantitate. et maxima potestate.

C. V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O amice cur tristaris de labore studij. **N**ō que labor venantiū. auncupantiū. pescantium delectabilis est et consolatoriū. **E**sūt ratiōē. **V**nū et magnus pater **A**ugustinus h̄mōi laborib⁹ labores amantiū compans. nullo inquit mō onerosi sunt labores amantiū. s̄ ipi delectat̄ sicut venantiū. auncupantiū. pescantiū. in eo em̄ q̄ amatur aut nō laboratur. aut labor amatur. **S**ed quid? Cer-
te sequitur q̄ labor studendi in scripturis p̄sertim sacris delectabi-
lis est et consolatoriū. **H**empe qui laborat in studio. nūc venat̄. nūc
pescatur. nūc etiā auncupat̄. **V**enatur quidē nō feras. s̄ veras sen-
tentias in nemoribus q̄nq̄ sensibiliū obiectorū ut in campis silue
quēadmodū pater clareuallis. quibusdā doctorib⁹ interrogatib⁹
cum in locis studiorū non steterit vñ haberet̄ scientiā. fertur r̄ndisse
Vos queritis eam in effrata. nos inuenimus eam in campis silue.
quasi diceret. vos queritis nos inuenimus que multum differunt.
Vos in effrata. id est secundum interpretationeū in puluerulenta. s.
villa seu lutoso. vel in puluerulentis subtilitatib⁹ ad modum pul-
uerum cito exsufflati et euanescentibus. nos aut̄ in campis siue
folijs fagi v̄l quercus nos docentibus. **V**nde hic pater cuidā scri-
bens. Experto inquit erede. aliquid amplius inuenies i siluis q̄ in
angulis. ligna et lapides docebūt te. quod a magistris audire non
possis. **C**oest etiam dici q̄ qui laborat in studio. venatur quan-
doq̄ ferina seu silvestria. id est rara quedam diuinarum consolati-
onum sentimenta spiritus nutritiua. que non in campo cōmuniſ vi-
te. sed in celestis silua paradisi omne lignum pulcrum visu conti-
nentis. vbi habitat illa que quasi cedrus exaltata est in libano. et
quasi cyp̄sus in monte syon eccl̄. **D**e hac paradysi silua dicta silue-
stria perfectioribus contemplationib⁹ venationibus capiuntur.
Ad hanc quoq̄ aliter potest dici q̄ h̄m petrū illum **Rauēnensem** pa-
radysus est in scolis. quippe in nōnullis sunt hoies velut arbores
sua multitudine quasi siluam constituentes. ferina itaq̄ silvestria
propter agitationē tenera facta et subtilia sunt rare subtales et de-
lectabiles occlusiones in dicta silua capiende. que quidem vel ce-
lerimorū intellectuum tanq̄ venaticorum canum insecurius di-
scursibus. aut tanq̄ venatorum discursibus insecurionibus. vel cō-
plexarum argumentationum rethibus solēt capi. **R**ursum qui la-
borat in studio. sepius quasi pescatur in aqua sapientie salutaris. et
capit in ea nō lucios. s̄ lucidas veritates. non salmones. sed q̄nq̄
salomonis salubres instructiones. nō cethe grādia. s̄ certe gaudia
imensa. **V**l̄ dici p̄t q̄ natatilia q̄ nōnunq̄ capit. seu pisces nobiles
in aq̄ mobiles. sūt diuinorū insunctū mōrū notabiles sup̄ h̄uanis

rebus fluitilibus supnacates. p̄sertim sagina religionis in dñeris
virtutū p̄fectionib⁹ consistet in fluvio affluētie seu benedictio-
nis dei inūdantis capiendi. Quippe in ecclesiastico dicitur. Bene-
dictio illius quasi flum⁹ inūndabit. Deniqz qui laborat in stu-
dio. nōnunqz quasi aucupio capit altilia seu volatilia. id ē alta dei
volita ab alto de celestis paradysi frōdoso nemore aduolātia. vel
alta seu p̄funda misteria. nunc se p̄fundius intra aquas scriptura-
rum a visu n̄o occultātia. nunc se quasi desup riuos aquar⁹ hm̄i
volatu anagogico subleuātia. que p̄ n̄sum visus. aut p̄ conat⁹ acci-
pitre. iuxta nom⁹ suū p̄dā huiuscemodi accipiente facil⁹ capiūtur

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. Nōne labor māducandi. p̄sertim gratum ci-
bum sanos delectat. et esuriētes atqz hoc pacto d̄solatur. Vti
qz. nec est qui hoc negaret. Sed quid. Profecto sequitur q̄ labor
studēdi in sacra scriptura delectat eum et d̄solabitur. cui⁹ hō in te-
rior spūaliter esurit. et sanū gustū habet. Nempe labor studēdi i sa-
cra scriptura labor māducandi est. si sacra scriptura est cibus hoīm
Non em⁹ est dare aliū modū ip̄m māducandi. q̄ sit labore in ip̄a me-
ditandi seu studendi. Sed ecce q̄ sacra scriptura sit homini cib⁹ tā-
q̄ ip̄ius viuificati⁹. nutriti⁹. atqz miro mō delectabilis et grac⁹
patet certis testimonijs. Vis scire q̄ sit cibus hoīs. Audi gregorij
testimoniū egregium. Sacra inquit scriptura aliquā nobis cibus est.
aliqā potus. cibus est in locis obscuriorib⁹. quia quasi exponēdo
frangitur. et meditando glutitur. pot⁹ vero est in locis aptioribus.
quia ibi sorbetur sicut inuenitur. Vis scire q̄ sit cibus in vita cō-
seruati⁹. Audi testimonium ip̄ius saluatoris. Non inquit in solo
pane viuit homo. s̄ in omni verbo qđ p̄cedit de ore dei. Audi rur-
sum iohanne os aureum. In scripturis inquit inuenit pusillanimis
justicie cibos qui aim moī nō p̄mittūt. qui autē magni aimi est inue-
nit ibi spūales escas que p̄ducunt eum p̄pē ad angelor⁹ naturam.
Vis scire q̄ sit cibus nutriti⁹. Audi rursum egregiū Gregorij
Sacra inquit scriptura habz in publico vñ puulos nutriat ec. Nec
mirum. quia dulcia nutrūt. s̄ p̄ deo loquēs cum admiratione di-
cit. q̄ dulcia faucibus meis eloquia tua sup mel et fāuū. Sane per
hoc patz q̄ est cibus delectabilis atqz grat⁹. Ed qđ deniqz. Audi
venerabili jeronimū. pinguissim⁹ inquit s̄mo diuinus est. oīs ha-
bet in se delicias. quidquid volueris ex sermone diuino nascitur si-
cū tradunt iudei. qm̄ manna quando comedebant secundū volun-
tatem vniuersi⁹ sic sapiebat in ore.

VII. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. O amice nōne labor aī speculū se ornā-
tium delectabil est et d̄solatori⁹. Certe sic. Quid ergo. Profecto
sequitur q̄ labor studēti in sacra scriptura est labor delectabilis
et d̄solatori⁹. Nempe labor studenti⁹ in sacra scriptura non tm̄ ut

sciant. sed ut boni fiant. est labor ante speculum se ornantum. quippe
sacra scriptura studenti in ea se obicit tanquam speculum ad se tali spe-
culatione semotis feditatibus ornandum. non solu habitu scientie. sed
etiam virtutu habitibus diversarum. Audi egregium prem Gregorium
Scriptura inquit sacra metis oculis quasi speculum quoddam opponitur
ut ibi interna facies nostra videatur. ibi em feda. ibi pulchra nostra despi-
cimus. ibi sentimus quantum perficimus. quantum a perfectu distamus.
Audi etiam venerabilem Ieronimum. Vtere inquit lectione diuina vice
speculi feda corrigendo. pulchra conseruando. et pulchriora faciendo.
scriptura em speculum est feda ostendens. et corrigi docens.

VIII. CONSIDERATIO.

Octaua puella sic ait. Nonne labore cantantum et universaliter in
musicis ludentium instrumentis. est delectabilis atque consolatorius.
Certe hoc fateri necesse est. Quid ergo. sequitur oīno quod labore stu-
dij sapientie vel scientie persertim in sacris scripturis relucetis consola-
torius labore est et delectabilis. Nonne enim illi cantant vel in corde
cantibus spiritualibus plus deuotos quam catibus corporales delectantibus
qui in choro cordis tabulato. scilicet intellectu. sicut tabula rasa pre-
sumum vacua existente et postmodum spirituale per reflexionem optimam redi-
dente resonantiā ad modum cantantium notas format. et ad modum
discantantium notas ordinat alteras notas. Certe sic. quoniam videlicet in sa-
criis scripturis per studium suum notatum textum. notatum et glosam quasi nota
altera nota. vel dum ad modum tripli notant sensus latalem quasi teno-
rem. notatum allegoricum vel moralem quasi quintam. notatum pariter et ana-
gogicum quasi octauam. **C**ursum si in corde loqui possumus. quare non et
cantare. **N**imirum sup loqui catare non addit nisi regulare vocis mo-
dulationem secundum elevationem et depressionem. **S**ed quid. Ecce secundum prem clা-
reualis desiderium vox quedam est. Possimus autem in cordis studio
elevationem habere desiderium in consideratione diuinorum beneficiorum. et depre-
sionem amiri in consideratione proprie indigritatis. **D**enique propterea plures
sensus sup eadem verba notantur et tanquam note fraguntur et multiplicantur. tanto solenius et delectabilius cantantur. Quis ergo negaret
quoniam in studio scripturarum delectabilissime cantari possit forman-
do in eo notas. id notabiles expositiones sup verba. verbi genitivi. pater
noster. super hoc verbum potest quis notare quod is qui pater noster
dicitur generavit seu creavit nos. regeneravit nos. sed et nutrit nos.
potestque notas has multiplicare et multipliciter frangere.
quoniam quidem notat quod generavit nos creando animam. creando corpus seu ma-
teriam. **A**ccidentia quoque non solum corporis sed et anime. Similiter
quando notat quod regeneravit nos in esse gressu. in esse caritatis et ami-
cicie. et in spem viuam de futura generatione in esse glorie. Simili-
ter quando notat quod nutrit corporaliter. et spiritualiter. sacramenta
liter. et aliter et singula horum fecit multipliciter. **D**ices forte
iste catibus qui mere fit in corde. et si sit delectabilis in aure dei. non

multum tamen delectabilis est ipsi cantanti. Sed sic dicēdo p̄fus
falleris. et potissime qn̄ sic deuoto fit in studio q̄ tam angeli q̄ ipē
dens delectatur interesse ac d̄cinere ad intellectū et experientiā aie
Huins rei patz possiblitas dulcissimo illo p̄e clareuallis attestā-
te. psallentibus inquit dignāter sancti angeli admiseri solēt. O si-
quis h̄et oculos aptos videret qua cura. quoue tripudio intersūt
cantābus. assunt orantibus. insunt meditatibus. Hec ille. q̄ si sic
intersunt exteriori. regulari multo cātui interiori. Sz q̄ et de⁹ nō
nunq̄ suam exhibeat p̄ntiam d̄cinēdo vel potius p̄cīnēdo. Hoc nō
videtur mirū p̄sertim dum cantat⁹ sibi. nō minus em̄ potest de⁹ cā-
tare in corde hois q̄ intus loqui. Sed quid. Profecto nō solū de⁹
potest intus loqui. sz de facto loquit⁹ intus. s. in hoie deuoto spū-
ali studio dedito. Iuxta illud dictū magni p̄ris. qn̄ oras. cum de⁹
loqueris. qn̄ legis. deus tibi loquitur. utiqz intus. iuxta illud psal-
mographi. Audiā quid loquat⁹ in me dñs deus. igitur p̄t et mc⁹
cantare. Audi agnetez virginē szm pulcrā metaphorā de cantu
xpi sui dilecti gloriante. Tmo inquit xpm cuius mihi organa mo-
dulatis vocib⁹ cantat. id est cuius intra me multiplices voces spi-
rituales ad modū modulatiū organorū szm equivalentiam me dele-
stant. Sane q̄ psona deuota in cantu interno sui dilecti miro mo-
do delectet⁹. hoc ex sola loquela eius de qua min⁹ videtur. plane
duincitur dicente sponsa in canticis. Anima mea liquefacta est. scz
pre dulcedine me totā resoluēte. vt dilectus locutus est. qnto igi-
tur magis postq̄ vox sui dulcissimi cantus intus audita est. et maxi-
me qn̄ ex hoc per redundantia spūalis gaudi⁹ in ipso sensu carnis
exultatio causata ē. Iuxta illud psalmiste. Cor meū et caro mea ex-
ultaerunt in deum viuum.

IX. CONSIDERACIO.

Nona puella sic ait. O amice. Nōne labor chorizantium labor
delectabilis est et consolatori⁹. Est oīno put omune iudiciuz
hoim attestatur. Nec credendū est hoc tm̄ de exteriori chorizandi
modo in lascivis saltibus et discursib⁹ exercito ver⁹ esse. sz potius
de chorea in cordiali tripudio et exultatione. siue in sursum actio-
nibus consistente. In qua chorea nō mō manus hoim iungunt⁹ ad
inuicē. sz potius manus hoim dei et angelorū. An non angeli ma-
nus h̄nt de quib⁹ psalmista homini loquēs. In manib⁹ inquit por-
tabunt te. Nōne et deus amicus sponse manus habz de quib⁹ ipa
loquēs i cāticis. Man⁹ inqt illi⁹ tornatiles. Nōne aut sunt cū deo
sponso vel aliqui chorisantes. Sunt pculdubio. Ipse nāqz est qui
ecclesiastica cātione affirmatur septus choreis virginū sponsis de-
corus gloria. et additur. quoūqz pgis virgines. sequūtur atqz lau-
dibus post te canētes cursitāt. hymnosqz dulces psonat. Sane si
in celo hoc pficitur. nobiscū quoqz et in terris inchotur. Teste ps
qui loquens deo quasi hoiem in chorea manu ad manum ducenti.

de terrenis ad celestia tenuisti inquit manum dexteram meam et in
voluntate tua deduxisti me. et cum gloria suscepisti me. Inchoatur
autem chorea huicmodi per dictam manudictionem dei. et in
actu studendi quo in scripturis manum dei attingim⁹. quemadmo-
dum ipsum dauid dixisse nouimus. omnia venerut scripta manu do-
mini ad me. Sed et moyses filijs israhel ait. Dedit mihi dominus
duas tabulas vtrah⁹ scriptas digito dei. Scripturarum igitur que
de manu dei sunt affectuali studio. ac pro ipsarum intellectu ipsi-
us dei manudictioni exultationis tripudio superaddito. nonne ap-
paret grata quedam choree similitudo. Cuius quidem choree rati-
onem perficit in nobis quasi saltantibus redundans. et in corpus
crebra sursum actio. de qua prememoratum verbum psalmiste po-
test intelligi. cor meum et caro mea exultauerunt. id est quasi extra
se sursum saltauerunt in deum viuum.

EX CONSIDERATIO.

Oecima puella sic ait. Cur frater conquereris de labore studij.
si tacuisses philosophus fuisses. id est amator sapientie digne-
peramande. Nunc autem qui laborem abhorres studij. vecors esse
amator sapientie comprobaris. Quis enim amatorum de labore as-
similando propter amicam pudicam atq⁹ gratiosissimam. utpote
speciosam. et foema amabilem in sponsam habendam. generosam.
locupletem. sensatam. virtuosam. multa scientem. letam. et solacio-
sam. atq⁹ delectabilem. consolatoriam. et iocundam non erubesco-
ret conqueri. cui potius propter ipsam labor ille dulcis et delecta-
bilis deberet esse. Nullus certe virorum laudabilium. Sed quid.
Nonne sapientia seu scientia circa quam labor studij versatur teste
jacobo alphei primū pudica est. id est pudicum facit teste venera-
bili jeronimo. Tma inquit literas. et carnis vitia non amabis re-
Immo sapientia de se dicit in ecclesiastico. quasi balsamum non mi-
xtum odor meus. balsamum inquit non mixtum. et bene. Nam sicut
purum balsamum rem sibi immersam natum est a corruptione pre-
seruare. Ita homines immersi sapientie. immunes redduntur a viti-
orum corruptione. Est quoq⁹ sapientia speciosissima. et ob hoc re-
bus speciosis compata. dicente ipsa rursum in ecclesiastico. Qua-
si cedrus exaltata sum in libano. et quasi cypressus in monte sy-
on. quasi palma exaltata sum in cades. et quasi plantatio rose
in ihericho. quasi oliua speciosa in capis. Immo de ipsa loquens
sapiens. Super salutem inquit et speciem dixerit eam. Hec est enim
speciosior sole et cetera. cuius ceteras premissas conditiones su-
pra per unam de sodalibus meis reperire poteris declaratas.